Дело № 2-1189/2019 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 ноября 2019 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области, в составе:

председательствующего судьи Чирковой В.В.,

при секретаре Есиной А.В.,

с участием представителя истца по доверенности ФИО1,

ответчика ФИО2,

представителя ответчика ФИО2 по доверенности ФИО3,

рассмотрев, в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» к обществу с ограниченной ответственностью «Велгрэин», ФИО4, ФИО2, ФИО5, финансовому управляющему ФИО6 о взыскании задолженности по кредитным договорам, судебных расходов,

по встречному иску ФИО2 к акционерному обществу «Российский Сельскохозяйственный банк» о прекращении обязательств по договорам поручительства,

установил:

истец АО «Российский Сельскохозяйственный банк» обратилось в суд с иском к ООО «Велгрэин», ФИО4, ФИО2, ФИО5, финансовому управляющему ФИО6 о взыскании задолженности по кредитным договорам, судебных расходов.

В обоснование заявленных требований указано, 13 декабря 2013 года между ОАО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала и ООО «Оренбургский хладокомбинат» был заключен кредитный договор №, по условиям которого кредитор предоставил ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредит в сумме 176494374,74 рубля. Заемщик обязался возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами, окончательный срок возврата 17 декабря 2025 года.

В обеспечении исполнения обязательств по кредитному договору № были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 13 декабря 2013года, ФИО2 № от 13 декабря 2013года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года. 

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 12 декабря 2018 года по делу №А47-9717/2018 в отношении ООО «Оренбургский хладокомбинат» введена процедура банкротства – наблюдение. 

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 06 февраля 2019 года по обособленному спору №А47-9717-6/2018 по делу №А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 163148405,91 рубля и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 13 декабря 2013 года составляет 27589247,68 рубля, в том числе: просроченные проценты – 26014920,57 рубля; комиссия за обслуживание кредита – 671345,84 рубля; неустойка (пеня) – 902981,27 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 18 декабря 2013 года заключен договор об открытии кредитной линии №. По условиям Кредитного договора Кредитор обязался открыть Заемщику кредитную линию на общую сумму, (общий лимит выдачи), которая по совокупному размеру входящих в ее состав лимитов выдачи не превышает 97619 904 рублей, а Заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата кредита – 23 сентября 2021 года.

В обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 18 декабря 2013 года, ФИО2 № от 18 декабря 2013 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 06 февраля 2019 по обособленному спору № А47-9717-10/2018 по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 79456340,79 рубля и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 18 декабря 2013года составляет 4783607,83 рубля, в том числе: просроченные проценты - 3907804,86 рубля; комиссия за обслуживание кредита - 369439,42 рубля; неустойка - 506363,55 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 30 сентября 2014 года заключен кредитный договор №, на сумму 3960 000 рублей. Заемщик обязался возвратить и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата Кредита – 14 марта 2024 года. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 30 сентября 2014 года, ФИО2 № от 30 сентября 2014 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, с ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 06 февраля 2019 года по обособленному спору № А47-9717-13/2018 по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 2811162,16 рубля и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 30 сентября 2014 года составляет 167285,79 рубля, в том числе: просроченные проценты - 134539,21 рубля; комиссия за обслуживание кредита - 13094,85 рубля; неустойка - 19651,73 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 23 октября 2014 года был заключен договор об открытии кредитной линии №. По условиям договора кредитор обязался открыть заемщику кредитную линию на общую сумму (Общий лимит выдачи) 5230100 рублей, а Заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата кредита – 27 февраля 2024 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 23 октября 2014 года, ФИО2 № от 23 октября 2014 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 06 февраля 2019 года по обособленному спору № А47-9717-7/2018 по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 3826978,16 рубля и включено в реестр требований должника. 

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 23 октября 2014 года составляет 307655,66 рубля, в том числе: просроченные проценты - 243911,47 рубля; комиссия за обслуживание кредита - 17430,87 рубля; неустойка - 46313,32 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 18 ноября 2014 года был заключен кредитный договор №. По условиям договора кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 4800 000 рублей, а Заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата кредита – 08 октября 2024 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 18 ноября 2014 года, ФИО2 № от 18 ноября 2014 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года., ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года. 

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 06 февраля 2019 года по обособленному спору № А47-9717-12/2018 по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 3816896,86 рубля и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 18 ноября 2014 года составляет 293359,58 рубля, в том числе: просроченные проценты - 244203,57 рубля; комиссия за обслуживание кредита - 17451,76 рубля; неустойка - 31704,25 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 16 ноября 2015 года был заключен кредитный договор № на предоставление денежных средств в сумме 25 000 000 рублей. Заемщик, в свою очередь обязался возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами в срок до 22 апреля 2019 года, по установленному графику.

В обеспечение исполнения обязательств были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 16 ноября 2015 года, ФИО2 № от 16 ноября 2015 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 06.02.2019 по обособленному спору № А47-9717-9/2018 по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 20677914,67 рублей и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 16 ноября 2015 года составляет 19317020, 97 рубля, в том числе: просроченный основной долг - 13600 000 рублей; просроченные проценты - 4960 999,75 рубля; неустойка - 756021,22 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 15 октября 2015 года был заключен кредитный договор № на предоставление заемщику денежных средств в сумме 5 000 000 рублей. Заемщик обязался возвратить и уплатить проценты за пользование денежными средствами, в срок до 15 ноября 2024 года.

В обеспечение кредитного договора были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 15 октября 2015 года, ФИО2 № от 15 октября 2015 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года. 

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 06 февраля 2019 года по обособленному спору № А47-9717-11/2018 по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 4473029,23 рублей и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 15 октября 2015 года составляет 313297,74 рубля, в том числе: просроченные проценты - 288295,86 рубля; неустойка 25001,88 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 16 сентября 2015 года был заключен договор об открытии кредитной линии №. По условиям договора кредитор обязался открыть заемщику кредитную линию на общую сумму (общий лимит выдачи), которая по совокупному размеру входящих в ее состав лимитов выдачи не превышает 18 000 000 рублей, а заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата кредита – 19 ноября 2024 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 16 сентября 2015 года, ФИО2 № от 16 сентября 2015 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 06 февраля 2019 года по обособленному спору № А47-9717-8/2018 по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 21992407,56 рублей и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 16 сентября 2015 года составляет 4136228,40 рубля, в том числе: просроченные проценты - 3963417,24 рубля; неустойка - 172811,16 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 19 ноября 2015 года был заключен кредитный договор №, на предоставление заемщику денежных средств в сумме 24 000 000 рублей, которые заемщик обязался возвратить и уплатить проценты за пользование денежными средствами в срок до 25 февраля 2025 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 19 ноября 2015 года, ФИО2 № от 19 ноября 2015 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 06 февраля 2019 года по обособленному спору № А47-9717-5/2018 по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 27215257,70 рублей и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 19 ноября 2015 года составляет 4757754,14 рубля, в том числе: просроченные проценты- 4608018,27 рубля; неустойка - 149735,87 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 14 апреля 2015 года был заключен договор № об открытии кредитной линии. По условиям договора кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 33 000 000 рублей, а заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата кредита – 09 апреля 2016 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 14 апреля 2015 года, ФИО2 № от 14 апреля 2015 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 28 января 2019 года по обособленному спору № А47-9717-23/2018 по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 42236181,71 рублей и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 14 апреля 2015 года составляет 7990335,38 рубля, в том числе: просроченные проценты (за период с 01 апреля 2016 года по 11 декабря 2018 года) 7426496,14 рубля; комиссия - 169612,04 рубля, неустойка - 393974,20 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 21 июля 2016 года был заключен договор № об открытии кредитной линии, по условиям которого, кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 35 000 000 рублей, а заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами, с окончательным сроком возврата кредита – 17 мая 2021 года. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 27 июля 2016 года, ФИО2 № от 27 июля 2016 года, ФИО5 № от 27 июля 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 28 января 2019 года по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 35324080,30 рубля и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 21 июня 2016 года составляет 3169018,38 рубля, в том числе: просроченные проценты (за период с 01 января 2018 года по 30 ноября 2018 года) - 2876131,24 рубля; неустойка - 292887,14 рублей. 

Между ОАО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 09 декабря 2015 года был заключен кредитный договор №. По условиям договора кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 7 000 000 рублей, а заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата кредита – 14 сентября 2017 года. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 08 декабря 2015 года, ФИО2 № от 08 декабря 2015 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 28 января 2019 года по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 5269164,10 рубля и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 09 декабря 2015 года составляет 4186051,77 рубля, в том числе: просроченный основной долг- 3000000,00 рублей; просроченные проценты (за период с 01 декабря 2017 года по 30 ноября 2018 года)- 1079259,42 рубля; неустойка - 106792,35 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала и ООО «Оренбургский хладокомбинат») 21 октября 2015 года был заключен Кредитный договор №. По условиям кредитного договора Кредитор обязался предоставить Заемщику денежные средства в сумме 6 000 000 рублей, а Заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата кредита – 14 июля 2017года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 21 октября 2015 года, ФИО2 № от 21 октября 2015 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 28 января 2019 года по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 5586145,67 рублей и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 21 октября 2015 года составляет 386481,28 рубля, в том числе: просроченные проценты (за период с 01 января 2018 по 30 ноября 2018 года)- 360369,86 рубля; неустойка – 26111,42 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 14 апреля 2015 года был заключен договор № об открытии кредитной линии, по условиям которого, кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 36 000 000 рублей, а заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата Кредита – 18 февраля 2021года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 14 апреля 2015 года, ФИО2 № от 14 апреля 2015 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 28 января 2019 года по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 43780263,67 рубля и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 14 апреля 2015года составляет 9073212,70 рубля, в том числе: просроченные проценты (за период с 01 апреля 2016года по 11 декабря 2018 года)- 8732866,70 рубля, неустойка - 340346,00 рублей.

Между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат», 24 августа 2015 года был заключен договор № об открытии кредитной линии, с предоставлением заемщику денежных средств в сумме 24 000 000 рублей. Заемщик обязался возвратить и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата кредита – 23 августа 2016 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 №/от 24 августа 2015 года, ФИО2 № от 24 августа 2015 года, ФИО5 № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 28 января 2019 года по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 297491,52 рублей коп.и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 24 августа 2015 года составляет 297491,52 рубля, состоящая из суммы неустойки.

Между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 30 июня 2015 года был заключен договор № об открытии кредитной линии. По условиям договора кредитор обязался предоставить Заемщику денежные средства в сумме 31 000 000 рублей, а Заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата Кредита – 25 апреля 2017 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 30 июня 2015 года, ФИО2 № от 30 июня 2015 года, ФИО5, № от 29 июня 2016 года, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 28 января 2019 года по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 23902290,38 рублей и включено в реестр требований должника. 

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от 30 июня 2015 года составляет 4507506,82 рубля, в том числе: просроченные проценты (за период с 01 апреля 2016 года по 11 декабря 2018 года - 4266489,22 рубля, неустойка - 241017,60 рубля.

Между ОАО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала и ООО «Оренбургский хладокомбинат» 17 февраля 2014 года заключили договор № об открытии кредитной линии. По условиям договора кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 9 000 000 рублей, а заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование денежными средствами. Окончательный срок возврата Кредита – 23 октября 2018 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 17 февраля 2014 года, ФИО2 № от 17 февраля 2014 года, ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Веланд» № от 05 декабря 2016 года, ООО «Велгрэин» № от 09 февраля 2017 года.

Определением Арбитражного суда Оренбургской области от 28 января 2019 года по делу № А47-9717/2018 требование Банка по включению в реестр требований кредиторов должника по указанному кредитному договору признано обоснованным в размере 5026558,52 рублей и включено в реестр требований должника.

По состоянию на 18 марта 2019 года просроченная задолженность ООО «Оренбургский хладокомбинат» по Кредитному договору № от 17 февраля 2014 года составляет 347467,15 рубля: просроченные проценты (за период с 01 января 2018 года по 31 мая 2018 года) - 267070,58 рубля; комиссия - 23178,11 рубля; неустойка - 57218,46 рубля.

С учетом неоднократного уточнения исковых требований, просят суд, взыскать солидарно с ООО «Велгрэин», ФИО2, ФИО4, ФИО5 в пользу АО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала просроченную задолженность в размере 488840568, 92 рубля, в том числе:

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 163148 405 рубля, из которых: 130341086,74 рубля – основной долг, 31232992,06 рубля – основные проценты, 671345,84 рубля – комиссия, 64719,25 рубля – пени на основной долг, 838262,02 рубля – пени на просроченные проценты;

- по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 79456340,79 рубля, из которых: 71726278,33 рубля – основной долг, 6 854 259,49 рубля – основные проценты, 369439,42 рубля – комиссия, 10765,45 рубля – пени на основной долг, 495598,10 рубля – пени на просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 2811162,16 рубля, из которых 2542352,92 рубля – основной долг, 236062,66 рубля – основные проценты, 13094,85 рубля – комиссия, 7882,62 рубля – пени на основной долг, 11769,11 рубля – пени за просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3826 978 рубля, из которых: 3384182,36 рубля – основной долг, 379051,61 рубля – основные проценты, 17430,87 рубля – комиссия, 25725,54 рубля – пени на основной долг, 20587,78 рубля – пени за просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3816 896 рубля, из которых: 3388235,30 рубля – основной долг, 379505,55 рубля – основные проценты, 17451,76 рубля – комиссия, 6506,11 рубля – пени на основной долг, 25198,14 рубля – пени за просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 20677914,67 рубля, из которых: 14600000 рублей – основной долг, 5321893,45 рубля – основные проценты, 756021,22 рубля – комиссия, 616747,58 рубля – пени на основной долг, 139273,64 рубля – пени за просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 4473 029 рублей, из которых: 4000000 рублей – основной долг, 448027,35 рубля – основные проценты, 25001,88 рубля – пени за просроченные проценты; 

- по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 21992 407 рублей, из которых: 17492714,13 рубля – основной долг, 4326882,28 рубля – основные проценты, 443,74 рубля – пени за основной долг, 172367,42 рубля – пени за просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 27215 257 рублей, из которых: 22000000 рублей – основной долг, 5065521,83 рубля – основные проценты, 149735,87 рубля – пени на просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 42236 181 рублей, из которых: 32930000 рублей – основной долг, 8742595,47 рубля – проценты, 169612,04 рубля – комиссия, 393974,20 рубля – пени на просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 35324 080 рублей, из которых: 31500000 рублей – основной долг, 3531193,16 рубля – проценты, 37531,73 рубля – пени на основной долг, 255355,41 рубля – пени на просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 5269 164 рубля, из которых: 4000000 рублей – основной долг, 1162371,75 рубля – проценты, 20157,46 рубля – пени на основной долг, 37061 рубль – пени на просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 5586 145 рублей, из которых: 5000000 рублей – основной долг, 560034,25 рубля – проценты, 26111,42 рубля – пени на просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 43780 263 рубля, из которых: 34000000 рублей – основной долг, 9439917,67 рубля – проценты, 340346 рублей – пени на просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 297491,52 рубля, из которых: 244155,42 рубля – пени на основной долг, 53336,10 рубля – пени на просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 23902290,38 рубля, из которых: 19000000 рублей – основной долг, 4661272,78 рубля – проценты, 2852,43 рубля – пени на основной долг, 238165,17 рубля – пени на просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 5026558,52 рубля, из которых: 4500000 рублей – основной долг, 446161,95 рубля – проценты, 23178,11 рубля – комиссия, 20157,46 рубля – пени на основной долг, 37061 рублей – пени на просроченные проценты; сумму государственной пошлины в размере 60000 рублей.

Не согласившись с требованиями АО «Россельхозбанк», ответчик ФИО2 обратилась в суд со встречным исковым заявлением к АО «Россельхозбанк» о прекращении обязательств по договорам поручительства:

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

Обосновывая встречные исковые требования, указала, спорные кредитные договоры были заключены между АО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала и ООО «Оренбургский хладокомбинат». Она являлась соучредителем организации с 2000 года, и принимала участие при ведении хозяйственной деятельности и принятии решений по всем вопросам, в том числе, связанными с получением кредитных средств и оформлением поручительства по кредитным договорам.

Все выданные ФИО2, как физическим лицом, поручительства, напрямую связаны с ее участием в ООО «Оренбургский хладокомбинат» как учредителя этого общества.

Согласно договору купли-продажи доли в уставном капитале ООО «Оренбургский хладокомбинат» от 16 июня 2016 года, ФИО2 продала свою долю в размере 50% ФИО7

Договор был удостоверен нотариусом и сведения, связанные с прекращением участия ФИО2 в ООО «Оренбургский хладокомбинат» были внесены в ЕГРЮЛ.

Относительно произошедшей сделки, ООО «Оренбургский хладокомбинат» 21 июня 2016 года сообщил в банк. Банк не возражал против продажи доли ФИО2 третьему лицу, заключив с последним договоры поручительства по всем выданным ранее кредитам, при этом обещал подготовить документы на вывод ФИО2 из состава поручителей.

На внеочередном общем собрании участников ООО «Оренбургский хладокомбинат» 20 сентября 2017 года большинством голосов было принято решение о выводе ФИО2 из состава поручителей по всем договорам поручительства, заключенным в качестве обеспечения исполнения обязательств по кредитным договорам и дополнительным соглашениям к ним, по которым заявлены исковые требования.

Банк не отреагировал на указанные уведомления, как самого заемщика - ООО «Оренбургский хладокомбинат», так и ФИО2 как поручителя.

Кроме того, ФИО2 31 декабря 2015 года прекратила трудовые отношения с ООО «Оренбургский хладокомбинат».

На момент увольнения и выхода из учредителей ООО «Оренбургский хладокомбинат» финансовое состояние компании было стабильным, задолженности по кредитам и налоговым платежам не было, залоговая стоимость предприятия составляла 581088000 рублей.

После продажи доли в уставном капитале ООО «Оренбургский хладокомбинат», ФИО2 уже никаким образом не могла повлиять на принятие решений по ведению хозяйственной деятельности предприятия, при этом оставалась поручителем по всем обязательствам ООО «Оренбургский хладокомбинат», в том числе и по вновь возникшим.

Более того, ФИО2 была вынуждена подписывать дополнительные соглашения по пролонгации некоторых кредитных договоров, поскольку АО «Россельхозбанк» оказывал на нее давление в прекращении финансирования ООО «Оренбургский хладокомбинат», что привело бы к остановке хозяйственной деятельности предприятия.

Считает, что бездействия АО «Россельхозбанк», выразившиеся в непринятии мер по вопросу прекращения поручительства ФИО2, повлекло весьма неблагоприятные последствия для нее, возложив на нее бремя несения значительных финансовых обязательств.

Просит суд признать прекращенными обязательства ФИО2 по указанным выше договорам поручительства, заключенным с АО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала. 

Протокольным определением Оренбургского районного суда Оренбургской области от 21 мая 2019 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования привлечены ООО «Оренбургский хладокомбинат», временный управляющий ООО «Оренбургский хладокомбинат» ФИО8 (т.4, л.д.93-94).

Протокольным определением Оренбургского районного суда Оренбургской области от 05 сентября 2019 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования, привлечены конкурсный управляющий ООО «Веланд» ФИО9, конкурсный управляющий ООО «Оренбургский хладокомбинат» ФИО10 (т.6, л.д.203).

Протокольным определением Оренбургского районного суда Оренбургской области от 24 октября 2019 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования привлечена финансовый управляющий ФИО6

В судебном заседании представитель АО «Россельхозбанк» ФИО1, действующий на основании доверенности от 18 марта 2019 года, уточненные исковые требования поддержал, по доводам и основаниям, изложенным в исковом заявлении, просил уточненные требования удовлетворить. Указал, исковые требования к ООО «Веланд» не поддерживают, поскольку поданы требования о включении в реестр кредиторов в арбитражном суде. Встречные исковые требования ФИО2 не признал, просил отказать в их удовлетворении. Пояснил, договоры поручительства заключены, пролонгированы, основания для их прекращения, отсутвуют.

ФИО2 и ее представитель ФИО3, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, в судебном заседании встречные исковые требования поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить по доводам и основаниям, изложенным в исковом заявлении. Исковые требования АО «Россельхозбанк» не признали, просили отказать в их удовлетворении.

Ответчик ФИО4, будучи извещенным о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явился, ходатайств и заявлений об отложении судебного заявления в суд не поступало.

Ответчик ФИО7, будучи извещенным о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явился, ходатайств и заявлений об отложении судебного заявления в суд не представлено.

Представитель ответчика ООО «Велгрэин» в судебное заседание не явился, извещался судом в порядке главы 10 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная корреспонденция направлялась на юридический адрес ответчика: 

<

адрес>, в связи с чем, считается извещенным надлежащим образом в силу положений статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 118 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Третье лицо ООО «Веланд», будучи извещенным о времени и месте судебного заседания, представителя в судебное заседание не направил, ходатайств и заявлений об отложении судебного заявления в суд не поступало.

Третьи лица: конкурсный управляющий ООО «Веланд» ФИО9, конкурсный управляющий ООО «Оренбургский хладокомбинат» ФИО10, финансовый управляющий ФИО5 ФИО6, будучи извещенными о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явились, ходатайств и заявлений об отложении судебного заявления в суд не поступало.

В силу статьи 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна добросовестно пользоваться своими процессуальными правами. Лица, участвующие в деле, несут процессуальные обязанности, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами. При неисполнении процессуальных обязанностей наступают последствия, предусмотренные законодательством о гражданском судопроизводстве.

Сведения о времени и месте судебного заседания были размещены на официальном сайте Оренбургского районного суда: http://orensud.orb.sudrf.ru посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При указанных обстоятельствах, учитывая принцип диспозитивности, в соответствии с которым личное присутствие гражданина в судебном заседании является его субъективным правом, судом принято решение о рассмотрении дела по существу в отсутствие неявившихся лиц, в порядке статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:

На основаниипункта 1 статьи 819Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1главы 42Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено правилами данного параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии спунктом 1 статьи 810Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. (пункт 1 статьи 809Гражданского кодекса Российской Федерации).

На основаниипункта 2 статьи 811Гражданского кодекса Российской Федерации если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии состатьями 309,310Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями; односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Исполнение обязательства может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком, обеспечительным платежом и другими способами, предусмотренными законом или договором (пункт 1 статьи 329Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с положениями 363Гражданского кодексаРоссийской Федерации установлено, что при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Судом установлено и следует из материалов дела, что 13 декабря 2013 года между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» заключен кредитный договор №, в соответствии с которым банк предоставил ООО «Оренбургский хладокомбинат» денежные средства в сумме 176494374,74 рубля, под 11,88%. Срок возврата кредита определен 17 декабря 2025 года (в редакции дополнительного соглашения от 09 февраля 2017 года (т.7).

Во исполнение кредитного договора № заключенного 13 декабря 2013 года между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- 13 декабря 2013 года договор № поручительства с ФИО4, который обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.26-30);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, которая (в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7, л.д.) обязалась отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.34);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который обязался отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.35-39);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.40-44);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.45-49).

Кроме того, 18 декабря 2013 года между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» заключен договор № об открытии кредитной линии. В соответствии с договором кредитор открывает заемщику кредитную линию с лимитом единовременной задолженности в сумме 97619 904 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом. Стороны установили размер лимита единовременной задолженности заемщика: с 19 декабря 2013 года по 18 февраля 2014 года – 97619 904 рублей. Выдача кредита производится частями в пределах лимита задолженности. Процентная ставка 12,2% годовых. Срок возврата кредита определен 24 сентября 2021 года (т. 1 л.д. 97-107), в редакции дополнительного соглашения от 09 февраля 2017 года (т.7).

Во исполнение договора № об открытии кредитной линии, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, по условиям договора поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.108-112); 

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2 По условиям договора, в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7, л.д.), поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.113-117);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который обязался отвечать перед ОАО «Россельхозбанк» за обязательства ООО «Оренбургский хладокомбинат» в полном объеме (том 1 л.д.118-123).

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по договору№ об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.114-128);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.129-133).

Также, ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» заключен договор № об открытии кредитной линии. По условиям договора кредитор открывает заемщику кредитную линию с лимитом единовременной задолженности в сумме 9000 000 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом. Стороны установили размер лимита единовременной задолженности заемщика: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 9000 000 рублей. Выдача кредита производится частями в пределах лимита задолженности. Процентная ставка 11,81% годовых, срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 142-149) в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение договора № об открытии кредитной линии, заключенного 17 февраля 2014 года между ОАО «Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены договоры поручительства :

- ДД.ММ.ГГГГ договор № с ФИО4 По условиям договора, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.157-161, 162, 163);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № с ФИО2 По условиям договора, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.168-172, 173, 174);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.175-179, 180, 181);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось, с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 152-155, 156);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», который обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.164-167).

Между ОАО «Россельхозбанк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» ДД.ММ.ГГГГ заключен кредитный договор №, в соответствии с которым банк предоставил ООО «Оренбургский хладокомбинат» денежные средства в сумме 3960000 рублей, под 11,85% годовых. Срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.138-146) (в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение кредитного договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российский Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены договоры поручительства:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, который обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.147-151);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7), которая обязалась отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.152-155);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который обязался отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.156-161);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.162-166);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.167-171).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» заключен договор № об открытии кредитной линии. В соответствии с договором кредитор открывает заемщику кредитную линию с лимитом единовременной задолженности в сумме 5230 100 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом. Стороны установили размер лимита единовременной задолженности заемщика: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 5230 100 рублей. Выдача кредита производится частями в пределах лимита задолженности. Процентная ставка 11,85% годовых. Срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.176-185) в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение договора № об открытии кредитной линии заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, согласно условиям договора, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.186-189);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2 По условиям договора, в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7, л.д.), поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.190-198);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который (с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ) обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.199-203);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», который обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.204-208).

ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» ДД.ММ.ГГГГ заключили кредитный договор №, в соответствии с которым банк предоставил ООО «Оренбургский хладокомбинат» денежные средства в сумме 4800 000 рублей, под 11,85% годовых, срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.213-220) (в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение кредитного договора № заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены договоры поручительства:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, который обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.221-224);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, которая (в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7, л.д.) обязалась отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.225-228);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который обязался отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.229-233);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.234-238);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.239-242).

ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» ДД.ММ.ГГГГ заключили договор № об открытии кредитной линии. В соответствии с договором кредитор открывает заемщику кредитную линию с лимитом единовременной задолженности в сумме 33000 000 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом. Стороны установили размер лимита единовременной задолженности заемщика: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 33000 000 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 31000000 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 26000000 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 16000000 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 11000000 рублей. Выдача кредита производится частями в пределах лимита задолженности. Процентная ставка установлена в размере 11,86% годовых, срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д.121-127) в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение договора № об открытии кредитной линии заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены договоры поручительства:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, согласно условиям которого (с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ), поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.137-141, 142, 143);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2 Согласно условиям договора, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.144-148, 149, 150);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.151-154);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое (с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ) обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.128-131, 132);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.133-136).

Также, ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» заключен договор № об открытии кредитной линии, в соответствии с которым кредитор открывает заемщику кредитную линию с лимитом единовременной задолженности в сумме 36000 000 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом. Стороны установили размер лимита единовременной задолженности заемщика: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 36000 000 рублей. Выдача кредита производится частями в пределах лимита задолженности. Процентная ставка установлена в размере 19,59% годовых, срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д.27-41).

Во исполнение договора № об открытии кредитной линии заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены договоры поручительства:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, по условиям которого, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.51-54, 55, 56);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, согласно условиям договора, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.57-60, 61, 62);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.63-66, 67, 68);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое, с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ) обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.42-45, 46);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.47-50).

Также, ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» заключен договор № об открытии кредитной линии, в соответствии с которым кредитор открывает заемщику кредитную линию с лимитом единовременной задолженности в сумме 31000 000 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом. Стороны установили размер лимита единовременной задолженности заемщика: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 31000 000 рублей. Выдача кредита производится частями в пределах лимита задолженности. Процентная ставка установлена в размере 11,85% годовых, срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д.106-113) (в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7, л.д.).

Во исполнение договора № об открытии кредитной линии заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4 По условиям договора, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.123-126, 127,128);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2 Согласно условиям договора, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.129-132, 133, 134);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.135-138, 139, 140);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое, с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.114-117, 118);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.119-122).

Открытое акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк» переименовано в акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк» (АО «Россельхозбанк»).

После этого, ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» заключен договор № об открытии кредитной линии, в соответствии с которым кредитор открывает заемщику кредитную линию с лимитом единовременной задолженности в сумме 24000 000 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом. Стороны установили размер лимита единовременной задолженности заемщика: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 24000 000 рублей. Выдача кредита производится частями в пределах лимита задолженности. Процентная ставка установлена в размере 16,66% годовых, срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д.72-79).

Во исполнение договора № об открытии кредитной линии заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, согласно условиям которого, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.88-91, 92);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, согласно условиям договора, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.93-96, 97);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ, обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.98-101, 102);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.80-83);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.84-87).

АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» ДД.ММ.ГГГГ заключили договор № об открытии кредитной линии. В соответствии с договором кредитор открывает заемщику кредитную линию с лимитом единовременной задолженности в сумме 18000 000 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом. Стороны установили размер лимита единовременной задолженности заемщика: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 18000 000 рублей. Выдача кредита производится частями в пределах лимита задолженности. Процентная ставка установлена в размере 11,85% годовых. Срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д.54-64) в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение договора № об открытии кредитной линии заключенного ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, согласно условиям которого, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.65-70);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, по условиям которого, в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7), поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.71-76);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.77-82);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.83-87);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.88-92).

АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» ДД.ММ.ГГГГ заключили кредитный договор №, в соответствии с которым банк предоставил ООО «Оренбургский хладокомбинат» денежные средства в сумме 5000 000 рублей, под 11,85% годовых, срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.43-52) (в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение кредитного договора № заключенного ДД.ММ.ГГГГ между АО "Российской Сельскохозяйственный банк" и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, который обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.53-57);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, которая, в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7) обязалась отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.58-62);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который обязался отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.63-67);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.68-72);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.73-77).

АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» ДД.ММ.ГГГГ заключили кредитный договор №, в соответствии с которым банк предоставил ООО «Оренбургский хладокомбинат» денежные средства в сумме 6000 000 рублей, под 11,85% годовых. Срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.237-243) в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение кредитного договора № заключенного ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены договоры поручительства:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, который, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.5-9, 10, 11);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, которая, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, обязалась отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.11-14, 15, 16);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, обязался отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.17-21, 22, 23);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое, с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.244-247, 248);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.1-4).

Затем, ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» заключен кредитный договор №, в соответствии с которым банк предоставил ООО «Оренбургский хладокомбинат» денежные средства в сумме 25000 000 рублей, под 16,45% годовых, срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.82-92) (в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение кредитного договора № заключенного ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, который обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.92-96);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, которая обязалась отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.93-101);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который обязался отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.102-106);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.107-111);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.112-116).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» заключен кредитный договор №. В соответствии с договором банк предоставил ООО «Оренбургский хладокомбинат» денежные средства в размере 24000 000 рублей, под 11,86% годовых. Срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.1-9) в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение кредитного договора № заключенного ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, который обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.10-17);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, которая, в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7) обязалась отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.18-25);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который обязался отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.26-31);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.32-36);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.37-41).

АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» ДД.ММ.ГГГГ заключили кредитный договор №, в соответствии с которым банк предоставил ООО «Оренбургский хладокомбинат» денежные средства в сумме 7000 000 рублей, под 11,85% годовых, срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.195-202) в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение кредитного договора № заключенного ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, который, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.212-215, 216, 217);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, которая, с учетом дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, обязалась отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.218-221, 222, 223);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который обязался отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.224-231, 232, 233);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое (с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ) обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.203-206, 207);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать перед кредитором в полном объеме за исполнение обязательств ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.208-211).

АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» ДД.ММ.ГГГГ заключили договор № об открытии кредитной линии. По условиям договора кредитор открывает заемщику кредитную линию с лимитом единовременной задолженности в сумме 35000 000 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом. Стороны установили размер лимита единовременной задолженности заемщика: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 35000 000 рублей. Выдача кредита производится частями в пределах лимита задолженности. Процентная ставка установлена в размере 11,86% годовых. Срок возврата кредита определен ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д.158-167) в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ (т.7).

Во исполнение договора № об открытии кредитной линии заключенного ДД.ММ.ГГГГ между АО «Российской Сельскохозяйственный банк» и ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором заключены:

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО4, согласно условиям договора, с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.182-185, 186);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО2, по условиям договора, с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.187-190, 191);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с ФИО7, который, с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, обязался отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.177-180, 181);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Веланд», которое, с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.168-171, 172);

- ДД.ММ.ГГГГ договор № поручительства с юридическим лицом ООО «Велгрэин», которое обязалось отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.173-176).

Пунктом 1.3 кредитного договора и договоров об открытии кредитной линии предусмотрено взимание единовременно с заемщика комиссии за предоставление кредита в размере 0,8% от суммы кредита (п. 1.3.1); комиссии за обслуживание кредита в течение всего периода действия договора в размере 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности заемщика по кредиту (основному долгу)) с НДС (п. 1.3.2); комиссии за согласование кредитором досрочного погашения кредита (основного долга) по инициативе заемщика без соблюдения процедуры предварительного письменного согласования кредитором размером, рассчитываемом исходя из суммы досрочного погашения (возвращенного) кредита (основного долга)/его части и величины (в процентах), определяемой в зависимости от срока, оставшегося до погашения (возврата) кредита (основного долга): до 180 календарный дней (включительно) – не менее 1%; ль 180 до 365 календарный дней (включительно) – не менее 3,5%; свыше 365 календарный дней – не менее 7% (п. 1.3.3); иные комиссии (п. 1.3.4) (том 1, л.д. 16-25).

В пункте 4.3 договоров об открытии кредитной линии и пункте 4.8 кредитного договора стороны установили порядок начисления и уплаты комиссии за резервирование денежных средств по договорам об открытии кредитной линии и комиссии за обслуживание кредита по кредитному договору в течение всего периода действия договора.

Пунктом 6.2. кредитных договоров и договоров об открытии кредитной линии предусмотрено, что обеспечением исполнения заемщиком своих обязательств по указанным договорам является в совокупности: договор залога недвижимости и договора поручительств физических и юридических лиц.

В соответствии состатьями 361,363,пунктом 4 статьи 367Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за неисполнение последним его обязательства полностью или в части.

При неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства. Поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, то оно прекращается, если кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иска к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иска к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительств.

В соответствии с п. 1.2. договоров поручительства физического лица и договоров поручительства юридического лица, поручитель обеспечивает исполнение Должником в соответствии с условиями кредитного договора, договора об открытии кредитной линии обязательств по возврату кредита/ части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещение расходов Кредитора по взысканию задолженности Должника.

Согласно п. 2.4 Договора поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Должником своих обязательств по Договору об открытии кредитной линии, указанных в п. 1.2 Договора поручительства, Кредитор вправе направить Поручителю письменное требование об исполнении обязательств по настоящему Договору. В случае получения от Кредитора письменного требования об исполнении обязательств по настоящему Договору Поручитель не вправе выдвигать против такого требования возражения, которые мог бы представить Должник. Требование Кредитора должно быть исполнено Поручителем в срок, указанный в таком требовании.

Поручительство обеспечивает исполнение должником обязательств по возврату кредита, уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению расходов кредитора по взысканию задолженности должника (пункт 1.2).

Пунктом 2.1 договора поручительства предусмотрена солидарная ответственность поручителя и должника перед Банком.

Согласно п. 4.2 договора поручительство прекращается, если Кредитор в течение года со дня, до которого должник обязан исполнить все свои обязательства по кредитному договору в полном объеме, не предъявит к Поручителю требование, указанное в пункте 2.4 настоящего договора.

АО «Россельхозбанк» выполнило принятые на себя обязательства по кредитным договорам и по договорам об открытии кредитной линии в полном объеме, денежные средства были перечислены на счет заемщика, что сторонами по делу не оспаривалось и подтверждается материалами дела (т.4, л.д.131-144). Однако ООО «Оренбургский хладокомбинат» условия кредитных договоров и договоров об открытии кредитной линии по возврату полученных по кредиту денежных средств и по своевременной уплате процентов исполнялись ненадлежащим образом, в связи с чем образовалась просроченная задолженность.

По условиям исследованных выше договоров поручительства, заключенных истцом с юридическими лицами ООО «Велгрэин», ООО «Веланд», физическими лицами ФИО4, ФИО2, ФИО5, поручители обязались солидарно отвечать перед заемщиком за полученные ООО «Оренбургский хладокомбинат» по кредитным договорам денежные средства.

Вместе с тем, ФИО7 в ходе судебного разбирательства оспаривал подлинность своей подписи в договоре поручительства № от 27 июля 2016 года, в связи с чем, по ходатайству представителя ответчика ФИО5 ФИО11, определением Оренбургского районного суда Оренбургской области от 05 июля 2019 года, по настоящему делу была назначена почерковедческая экспертиза.

Согласно выводам, изложенным в заключении эксперта № от 23 августа 2019 года, подпись от имени ФИО5 в договоре поручительства № от 27 июля 2016 года, в графе «подписи сторон» в разделе «Поручитель», выполнена самим ФИО5.

Решением Арбитражного суда Оренбургской области по делу № А47-9717/2018 по заявлению Федеральной налоговой службы о признании несостоятельным (банкротом) ООО «Оренбургский хладокомбинат» от 15 августа 2019 года ООО «Оренбургский хладокомбинат» признано банкротом с открытием конкурсного производства сроком на 6 месяцев, до 15 февраля 2020 года. Конкурсным управляющим ООО «Оренбургский хладокомбинат» утвержден ФИО10

Также, Арбитражным судом Оренбургской области в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ООО «Оренбургский хладокомбинат» рассмотрены заявления АО «Россельхозбанк» в лице Оренбургского регионального филиала, об установлении и включении требований по вышеуказанным кредитным договорам (договорам об открытии кредитной линии) в реестр требований кредиторов ООО «Оренбургский хладокомбинат». Требования АО «Россельхозбанк» признаны обоснованными и включены в третью очередь реестра требований кредитора ООО «Оренбургский хладокомбинат», в качестве требований, обеспеченных залогом имущества должника. 

Из указанного выше решений Арбитражного суда Оренбургской области по делу № А47-9717/2018 следует, что в реестр требований кредиторов включены требования 13 кредиторов на общую сумму 536 244, 042 рубля, из них требования кредиторов второй очереди составили 2 936582, 22 рубля, требования залоговых кредиторов - 484 531068, 40 рубля, требования кредиторов по основному долгу - 46 996696, 88 рубля, требования по неустойке - 1 779694, 44 рубля.

Решением Арбитражного суда Оренбургской области от 15 августа 2019 года от 19 августа 2019 года ООО «Веланд» признано несостоятельным (банкротом) с открытием конкурсного производства сроком на шесть месяцев как ликвидируемого должника. Конкурсным управляющим должника утверждена ФИО9

Решением Арбитражного суда Оренбургской области от 08 октября 2019 года по делу № А47-5850/2019 по заявлению АО «Солнечные продукты –Масло» ФИО7 признан несостоятельным (банкротом) с введением процедуры реструктуризации долгов.

В связи с неисполнением обязательств по возврату кредита, уплате процентов за пользование кредитом и комиссий, заемщиком - ООО «Оренбургский хладокомбинат» кредитором, поручителям 24 декабря 2018 года направлялось требование о возврате просроченной задолженности.

Несмотря на это, до настоящего времени кредитная задолженность по вышеуказанным договорам не погашена, то есть ответчиками обязательства по уплате основного долга, начисленных процентов и комиссий не исполнены.

По состоянию на 21 октября 2019 года, согласно представленному расчету, задолженность перед АО «Россельхозбанк» по:

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 163148 405 рублей, из которых: 130341086,74 рубля – основной долг, 31232992,06 рубля – основные проценты, 671345,84 рубля – комиссия, 64719,25 рубля – пени на основной долг, 838262,02 рубля – пени на просроченные проценты;

- по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 79456340,79 рубля, из которых: 71726278,33 рубля – основной долг, 6854 259,49 рубля – основные проценты, 369439,42 рубля – комиссия, 10765,45 рубля – пени на основной долг, 495598,10 рубля – пени на просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 2811162,16 рубля, из которых 2542352,92 рубля – основной долг, 236062,66 рубля – основные проценты, 13094,85 рубля – комиссия, 7882,62 рубля – пени на основной долг, 11769,11 рубля – пени за просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3826 978 рублей, из которых: 3384182,36 рубля – основной долг, 379051,61 рубля – основные проценты, 17430,87 рубля – комиссия, 25725,54 рубля – пени на основной долг, 20587,78 рубля – пени за просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3816 896 рублей, из которых: 3388235,30 рубля – основной долг, 379505,55 рубля – основные проценты, 17451,76 рубля – комиссия, 6506,11 рубля – пени на основной долг, 25198,14 рубля – пени за просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 20677914,67 рубля, из которых: 14600000 рублей – основной долг, 5321893,45 рубля – основные проценты, 756021,22 рубля – комиссия, 616747,58 рубля – пени на основной долг, 139273,64 рубля – пени за просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 4473 029 рублей, из которых: 4000000 рублей – основной долг, 448027,35 рубля – основные проценты, 25001,88 рубля – пени за просроченные проценты; 

- по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 21992 407 рублей, из которых: 17492714,13 рубля – основной долг, 4326882,28 рубля – основные проценты, 443,74 рубля – пени за основной долг, 172367,42 рубля – пени за просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 27215 257 рублей, из которых: 22000000 рублей – основной долг, 5065521,83 рубля – основные проценты, 149735,87 рубля – пени на просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 42236 181 рубль, из которых: 32930000 рублей – основной долг, 8742595,47 рубля – проценты, 169612,04 рубля – комиссия, 393974,20 рубля – пени на просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 35324 080 рублей, из которых: 31500000 рублей – основной долг, 3531193,16 рубля – проценты, 37531,73 рубля – пени на основной долг, 255355,41 рубля – пени на просроченные проценты; 

-по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 5269 164 рубля, из которых: 4000000 рублей – основной долг, 1162371,75 рубль – проценты, 20157,46 рублей – пени на основной долг, 37061 рубль – пени на просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 5586 145 рубля, из которых: 5000000 рублей – основной долг, 560034,25 рубля – проценты, 26111,42 рубля – пени на просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 43780 263 рубля, из которых: 34000000 рублей – основной долг, 9439917,67 рубля – проценты, 340346 рубля – пени на просроченные проценты; 

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 297491,52 рубля, из которых: 244155,42 рубля – пени на основной долг, 53336,10 рубля – пени на просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 23902290,38 рубля, из которых: 19000000 рублей – основной долг, 4661272,78 рубля – проценты, 2852,43 рубля – пени на основной долг, 238165,17 рубля – пени на просроченные проценты;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 5026558,52 рублей, из которых: 4500000 рублей – основной долг, 446161,95 рубль – проценты, 23178,11 рублей – комиссия, 20157,46 рублей – пени на основной долг, 37061 рубль – пени на просроченные проценты.

Оснований не доверять представленному расчету у суда оснований не имеется.

Ответчиками доказательств, опровергающий расчет истца, не представлено.

Разрешая встречные требования ФИО2 о признании прекращенными обязательства по договорам поручительства, суд приходит к следующему:

Согласно части 1 статьи 421 Гражданского кодекса российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

В силу статей 361 и 363 Гражданского кодекса Российской Федерации, в редакции, действовавшей на момент заключения договоров, по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. При неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Из содержания данных правовых норм следует, что ответственность поручителя возникает в случае неправомерного поведения должника, заключающегося в неисполнении обязательства либо исполнении его ненадлежащим образом, то есть при нарушении обязательства самим должником. При этом поручитель несёт предусмотренную законом ответственность только солидарно с самим должником, то есть одним из условий ответственности поручителя является наличие должника, нарушившего обязательство.

Согласно части 6 статьи 367 Гражданского кодекса Российской Федерации поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается при условии, что кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иск к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иск к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства.

Предъявление кредитором к должнику требования о досрочном исполнении обязательства не сокращает срок действия поручительства, определяемый исходя из первоначальных условий основного обязательства.

Поручительство прекращается, если Кредитор в течение года со дня, до которого Должник обязан исполнить все свои обязательства по Договору об открытии кредитной линии в полном объеме, не предъявит к Поручителю требование, указанное в п. 2.4 настоящего Договора (п. 4.2 Договоров поручительства).

Согласно договорам поручительства, заключенным в разный период времени ФИО2 является поручителем по кредитным договорам заключенными между ООО «Оренбургский хладокомбинат» и АО «Россельхозбанк», в соответствии с которыми ФИО2 как поручитель приняла на себя обязательство отвечать солидарно с заемщиком за исполнение обязательств по кредитным договорам.

Так между, ФИО2 и АО «Россельхозбанк» в обеспечение исполнения заемщиком ООО «Оренбургский хладокомбинат» обязательств по исполнению кредитных договоров, были заключены договоры поручительства физического лица:

- № от ДД.ММ.ГГГГ,

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ.

Пунктом 1.3. вышеуказанных договоров, предусмотрено, обязательство кредитора по предоставлению должнику денежных средств, размер которых определен кредитных договором или договором об открытии кредитной линии.

Пунктом 1.3.1. вышеуказанных договоров, предусмотрен, размер обязательств кредитора и установлен срок возврата кредита.

К указанным договорам в последствие были заключены дополнительные соглашения, согласно которым был изменен процент и сроки возврата кредита заемщиком, то есть договоры были пролонгированы. Договоры поручительства и дополнительные соглашения к ним ФИО2 подписаны. Доказательств тому, что она подписала документы в силу оказанного на нее давления, суду не представлено.

Таким образом, с учетом того, что спорные договора поручительства заключенные между АО «Россельхозбанк» и ФИО2 имели соглашение о продлении срока исполнения обязательств заемщика по кредитным договорам, суд приходит к выводу об отсутствии законных оснований для признания договоров поручительства физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, прекратившими свое действие. 

Но, вместе с тем, как следует из материалов дела, условиями Договора № поручительства физического лица от ДД.ММ.ГГГГ (п. 4.2) предусмотрено, поручительство прекращается, если Кредитор в течение года со дня, до которого Должник обязан исполнить все свои обязательства по кредитному договору в полном объеме, не предъявит к Поручителю требование, указанное в п. 2.4 настоящего Договора (т.2, л.д.97-101).

По кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ установлен срок исполнения обязательства до ДД.ММ.ГГГГ. Следовательно, с ДД.ММ.ГГГГ у кредитора возникло право требовать солидарного исполнения обязательства от заемщика и поручителя.

Таким образом, договор поручительства по обязательствам, наступившим ДД.ММ.ГГГГ, прекратил свое действие ДД.ММ.ГГГГ. С настоящим иском в суд банк обратился только ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем, суд приходит к выводу, что срок действия договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ ответчика ФИО2 прекратился, что делает невозможным взыскание с поручителя задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

Доказательств заключения между АО «Россельхозбанк» и ФИО2 в установленном порядке иных дополнительных соглашений об установления иного срока действия договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ стороной истца на всем протяжении нахождения настоящего дела в производстве суда представлено не было.

Доводы представителя истца о том, что ФИО2 как поручитель дала свое согласие безусловно отвечать за заемщика за изменение в будущем обязательств должника по кредитному договору, влекущего увеличение ответственности и иные неблагоприятные для нее последствия, что отражено в пункте 1.7. договоров поручительства, являются несостоятельными, поскольку такое согласие должно предусматривать пределы, в которых поручитель согласен отвечать по обязательствам должника. Срок действия договора поручительства истек. Банк в течение года требования к поручителю не предъявил. Суд приходит к выводу о том, что банком предъявлены требования по истечении срока, установленного частью 6 статьи 367 Гражданского кодекса Российской Федерации, и о наличии в связи с этим оснований к удовлетворению встречного иска в данной части.

Относительно доводов ФИО2 в отношении других договоров поручительства, о том, что она перестала быть соучредителем заемщика ООО «Оренбургский хладокомбинат», в связи с чем перестала принимать решения по хозяйственной деятельности общества, а значит и договоры поручительства, заключенные с ней, подлежат прекращению, суд считает их необоснованными.

Пунктом 1.7 договоров поручительства, предусмотрено, что в соответствии с договоренностью сторон настоящим поручитель дает свое согласие безусловно отвечать за должника так, как это установлено настоящим договором, равно как и в случае изменения в будущем обязательств должника по кредитному договору/договору об открытии кредитной линии, влекущего увеличения ответственности или иные неблагоприятные последствия для поручителя. Стороны констатируют, что при заключении настоящее договора поручитель дает прямо выраженное согласие отвечать в соответствии с измененными условиями кредитного договора/договора об открытии кредитной линии, не устанавливая каких-либо ограничений и не требуя согласования с ним новых условий кредитного договора/договора об открытии кредитной линии, причем изменение этих условий возможно как по соглашению кредитора и должника, заключенного между ними без участия (согласия) поручителя, так и в одностороннем порядке кредитором, когда такое право ему предоставлено договором.

Изменение основного обязательства (в случае увеличения суммы долга должника перед кредитором, размера процентов по денежному обязательству) само по себе не ухудшает положение поручителя и не прекращает поручительство. Сроки действия договоров поручительства были продлены путем заключения дополнительных соглашений. Все документы, обязательного характера ФИО2 подписывала как физическое лицо, добровольно, соглашаясь с условиями, иного суду не представлено. В этой части исковые требования удовлетворению не подлежат.

Судом установлено и сторонами не оспаривается, что ООО «Оренбургский хладокомбинат» не исполняет надлежащим образом обязательства по вышеуказанным Договорам.

При солидарной обязанности должников, кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга (пункт. 1статьи 323Гражданского кодекса Российской Федерации).

С учетом установленных обстоятельств дела и вышеприведенных норм закона, поскольку у ООО «Оренбургский хладокомбинат» имеется задолженность перед АО «Россельхозбанк» по кредитным договорам и договорам об открытии кредитной линии, на ООО «Велгрэин», ФИО4, ФИО2, ФИО5, как на поручителях по договорам, лежит обязанность по оплате указанной выше задолженности солидарно с должником.

В уточненном исковом заявлении, истец АО «Россельхозбанк», в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ООО «Веланд» из числа ответчиков перевел в число третьих лиц, не отказавшись от требований к данному ответчику, указали, что в отношении ООО «Веланд» исковые требования не поддерживают, поскольку требования к указанному ответчику предъявили в деле о банкротстве. В порядке требований статьей 39, 40 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, это право истца, и к этому лицу судом требования не разрешаются.

Исходя из приведенного, суд находит исковые требования АО «Россельхозбанк» законными и обоснованными, и подлежащими удовлетворению частично.

В силу статей 88, 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела, к числу которых отнесены расходы на оплату услуг эксперта и другие признанные судом необходимые расходы.

С учетом требований статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о взыскании с ответчиков по первоначальному иску в солидарном порядке в пользу истца расходов по оплате государственной пошлины в размере 60000 рублей, понесенные АО «Россельхозбанк» при обращении в суд (том 1 л.д.15).

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» к обществу с ограниченной ответственностью «Велгрэин», ФИО4, ФИО2, ФИО5, финансовому управляющему ФИО6 о взыскании задолженности по кредитным договорам, судебных расходов, удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с общества с ограниченной ответственностью «Велгрэин», ФИО2, ФИО4, ФИО5 в пользу акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» просроченную задолженность:

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 163148405, 91 рубля;

- по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 79456340, 79 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 2811 162, 16 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3826978, 16 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3816896, 86 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 4473029, 23 рубля;

- по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 21992407, 57 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 27215257, 70 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 42236181, 71 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 35324080, 30 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 5269164, 10 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 5586145, 67 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 43780265, 67 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 297491, 52 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 23902290, 38 рубля;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 5026558, 52 рубля.

Взыскать солидарно с общества с ограниченной ответственностью «Велгрэин», ФИО4, ФИО5 в пользу акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» просроченную задолженность - по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 20677 914, 67 рубля.

Взыскать солидарно с общества с ограниченной ответственностью «Велгрэин», ФИО2, ФИО4, ФИО5 в пользу акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» государственную пошлину в размере 60000 рублей. 

Встречные исковые требования ФИО2 к акционерному обществу «Российский Сельскохозяйственный банк» о прекращении обязательств по договорам поручительства удовлетворить частично.

Признать прекращенным обязательство ФИО2 по договору поручительства № от 16 ноября 2015 года, заключенному с акционерным обществом «Российский Сельскохозяйственный банк».

В остальной части исковые требования акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» и встречные исковые требования ФИО2, оставить без удовлетворения.

Решение суда может быть обжаловано, в апелляционном порядке, в Оренбургский областной суд через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья В.В. Чиркова

Справка. Мотивированное решение суда изготовлено 29 ноября 2019 года

Судья: